1-185/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 сентября 2020 года г.Кострома

Ленинский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Загарова И.Н., 

при секретаре Проворовой И.М., с участием помощника прокурора г.Костромы Богомолова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Симагина А.А., представившего ордер №226013 от 17.07.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени, с dd/mm/yy до 10 часов 11 минут dd/mm/yy, более точное время следствием не установлено, посредством сети «Интернет» на интернет портале «Гидра» вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, через тайники «закладки» на территории г. Костромы, с целью получения материальной выгоды. Для осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 разработали план совместных действий, согласно которому неустановленное лицо посредством тайника «закладки» передавало ФИО1 оптовую партию наркотических средств, которые последнему требовалось расфасовать на более маленькие свёртки и разложить в тайники «закладки» на территории г. Костромы и посредством сети Интернет – через портал «Гидра», сообщать неустановленному лицу информацию о месте нахождения каждого тайника «закладки» с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо за приобретенные наркотические средства получало от потребителей наркотических средств денежные средства, часть из которых путем безналичного перечисления, перечисляло ФИО1 в качестве оплаты за распространение наркотических средств, на номер КИВИ-кошелька, которым пользовался последний. 

Во исполнение своей преступной роли и в целях реализации общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности, неустановленное лицо до dd/mm/yy находясь по адресу: ... в лесополосе оборудовало тайник-закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, общей массой не менее 63,76 грамма, и наркотическим средством метамфетамин (первинтин) общей массой не менее 48,72 грамм. После чего неустановленное лицо информацию с данными вышеуказанного тайника с наркотическими средствами отправило посредством сети «Интернет» на интернет портале «Гидра»» ФИО1, после чего ФИО1 в период времени с dd/mm/yy до 10 часов 11 минут dd/mm/yy приобрел с целью сбыта в лесополосе ... вышеуказанные наркотические средства, которые хранил по месту своего проживания по адресу: ..., для последующего незаконного сбыта на территории г. Костромы. 

Далее ФИО1 в период времени с dd/mm/yy по dd/mm/yy, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу: ..., расфасовал полученное от неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство – смесь содержащую производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон в отдельные свертки в количестве не менее 58 штук, для дальнейшего сбыта.

После чего ФИО1 действуя умышленно во исполнение совместного и единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, в период времени с dd/mm/yy до 10 часов 11 минут dd/mm/yy, более точное время следствием не установлено, находясь в лесополосе расположенной возле ... по ..., изготовил 58 тайников «закладок» с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиногексанофенон, с географическими координатами: 57.800507, 40.963193 массой 0,49; 57.790391, 40.937563 массой 0,31; 57.800508, 40.96226 массой 0,31; 57.800052, 40.962109 массой 0,26; 57.801272, 40.959078 массой 0,31; 57.801314, 40.959034 массой 0,30; 57.801384, 40.958956 массой 0,29; 57.801464, 40.958973 массой 0,30; 57.800507, 40.962275 массой 0,29; 57.800518, 40.96293 массой 0,50; 57.79998, 40.962784 массой 0,54; 57.800152, 40.962483 массой 0,53; 57.800531, 40.962057 массой 0,32; 57.800528, 40.96185 массой 0,30; 57.800539, 40.961613 массой 0,29; 57.800594, 40.961666 массой 0,29; 57.800597, 40.961125 массой 0,33; 57.800638, 40.961357 массой 0,35; 57.800652, 40.961387 массой 0,32; 57.800648, 40.961537 массой 0,31; 57.800626, 40.961579 массой 0,29; 57.801034, 40.960585 массой 0,29; 57.800989, 40.960591 массой 0,27; 57.800905, 40.960631 массой 0,31; 57.800866, 40.960641 массой 0,31; 57.801088, 40.960577 массой 0,32; 57.80066, 40.961015 массой 0,33; 57.800722, 40.960737 массой 0,29; 57.800694, 40.960821 массой 0,31; 57.800512, 40.961966 массой 0,28; 57.80078, 40.960702 массой 0,33; 57.801149, 40.960566 массой 0,32; 57.801197, 40.959678 массой 0,34; 57.8011, 40.959989 массой 0,29; 57.801139, 40.959925 массой 0,28; 57.801174, 40.959829 массой 0,31; 57.801099, 40.959487 массой 0,31; 57.801101, 40.959433 массой 0,33; 57.801165, 40.959331 массой 0,31; 57.800124, 40.963078 массой 0,54; 57.800212, 40963139 массой 0,48; 57.800359, 40.963254 массой 0,47; 57.800136, 40.963254 массой 0,49; 57.801464, 40.958973 массой 0,28; 57.800596, 40.963224 массой 0,49; 57.800602, 40.963218 массой 0,51; 57.800609, 40.963116 массой 0,50; 57.800073, 40.962926 массой 0,49; 57.800603, 40.9631 массой 0,47; 57.800538, 40.962988 массой 0,52; 57.800543, 40.962945 массой 0,47; 57.801202, 40.95923 массой 0,30; 57.800132, 40.962648 массой 0,47; 57.800064, 40.962721 массой 0,51; 57.800551, 40.962458 массой 0,30; 57.800214, 40.962329 массой 0,48; 57.801224, 40.959035 массой 0,30; 57.801245, 40.959181 массой 0,30 - общей массой не менее 21,13 гр.

Факт незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в группе лиц ФИО1 с неустановленным лицом, выявлен сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотров места происшествия, в период времени с 09 часов 37 минут dd/mm/yy до 18 часов 47 минут dd/mm/yy, по вышеуказанным географическим координатам, в лесополосе расположенной возле ..., где были обнаружены и изъяты 58 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиногексанофенон общей массой 21,13 гр.

Он, же ФИО1 действуя умышленно, в составе преступной группы с неустановленным лицом, во исполнение совместного и единого преступного умысла, в период времени с dd/mm/yy до 10 часов 11 минут dd/mm/yy незаконно хранил с целью последующего сбыта, по месту своего проживания по адресу: ... наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, общей массой не менее 42,63 грамма и наркотическое средство метамфетамин (первинтин) общей массой не менее 48,72 г. 

Факт незаконного хранения, наркотических средств с целью последующего сбыта ФИО1 в группе лиц с неустановленным лицом установлен при проведении осмотра места происшествия по адресу ... в ходе которого обнаружены и изъяты, наркотическое средство смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, общей массой 42,63 грамма, наркотическое средство метамфетамин (первинтин) общей массой 48,72 г. 

Наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, общей массой 63,76 грамма и наркотическое средство метамфетамин (первинтин) общей массой 48,72 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относятся к списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон является крупным размером, наркотическое средство метамфетамин (первинтин) является крупным размером. 

Поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённых преступлениях признал полностью и показал, что в апреле 2020 года ему предложили на интернет сайте Гидра работать в качестве закладчика наркотических средств. После чего от оператора ему поступил адрес в котором находилась оптовая партия наркотического средства. Оптовая партия находилась в лесополосе рядом с .... После того как он забрал оптовую партию с наркотическим средством он отправился домой по месту своего проживания. В закладке находилось наркотические средство со сленговым названием соль и амфетамин. Дома при помощи весов и пакетов с застежкой типа гриппер и изоленты, расфасовал по указанию диспетчера наркотические средства на более мелкие свертки массой по 0,3 и 0,5 грамма. Поле того как он расфасовал данный наркотик он отправился делать закладки с наркотическим средством соль, а амфетамин оставил по месту своего проживания по адресу .... В течении 2 дней он изготовил около 80 тайников закладок с наркотическим средством соль. Тайники с наркотиком раскладывал в лесополосе расположенной возле парка Берендеевка, при этом на телефон делал фотографии с отображением координат. Денежных средств он за раскладку наркотических средств не получил, так как не смог отправить сведения о местах расположения наркотических средств и был задержан сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции он сообщил графический ключ от своего телефона. 

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте происшествия с его участием, что отражено в протоколе соответствующего следственного действия. /том 1 л.д.216-224/

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными доказательствами – показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий.

Из показаний свидетеля В оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он является оперуполномоченным УНК. В УНК УМВД России по ... поступила информации о том, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств. Для проверки данной информации dd/mm/yy сотрудниками УНК выехали по адресу .... После чего у данного дома появился мужчина, подходящий под описание неустановленного лица. Данный молодой человек был задержан, и установлено что данным молодым человеком является ФИО1 После чего ФИО1 был доставлен в УНК УМВД России по Костромской области и проведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего изъят мобильный телефон с фотографиями мест тайников с наркотическими средствами. После чего по поручению следователя был проведен осмотр места происшествия в ходе которого изъяты свертки с веществом в лесополосе расположенной возле .... /том №1 л.д. 204-205/

Из показаний свидетеля К., оглашённых в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует что он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля В. /том №1 л.д. 206-207/

Показания подсудимого и допрошенных по делу свидетелей суд считает допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являлись последовательными, взаимно дополняли друг друга и подтверждались иными доказательствами по делу. 

Также доказательствам вины подсудимого в совершённом преступлении являются исследованные материалы уголовного дела к которым относятся:

- протокол осмотра места происшествия от dd/mm/yy, в ходе которого осуществлен осмотр ..., в ходе которого изъяты свертки с веществом, пластиковые карты, весы, пакеты с застежкой типа гриппер, мотки с изолентой, пакеты с растительным веществом. /том №1 л.д. 8-16/

- протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъята банковская карта, мобильный телефон марки Хонор. /том №1 л.д. 17-19/

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен телефон марки «хонор» изъятый у ФИО1 В ходе осмотра установлены фотографии с тайниками закладками с координатами их места расположения, а также переписки с диспетчерами /том №1 л.д. 57-67/

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен телефон, изъятый с места жительства ФИО1 dd/mm/yy, .... На телефоне имеются фотографии с местами закладок наркотических средств. /том №1 л.д. 68-77/

- протокол осмотра места происшествия от dd/mm/yy, в ходе которого осмотрены участки местности в лесополосе расположенной вблизи .... В ходе проведения осмотра изъяты 23 свертка с веществом. /том №1 л.д. 100-131/

- протокол осмотра места происшествия от dd/mm/yy, в ходе которого осмотрены участки местности в лесополосе расположенной вблизи .... В ходе проведения осмотра изъяты 35 свертков с веществом. /том №1 л.д. 132-177/

- заключение эксперта № 550 от dd/mm/yy, согласно которого следы рук на фрагменте клейкой ленты № 2 размером 218Х50 мм обнаруженные на пластиковой банке, изъятые в ходе ОМП от dd/mm/yy по адресу: ... оставлены безымянным пальцем правой руки и большим пальцем левой руки ФИО1 /том № 2 л.д. 16-19/

- заключение эксперта № 2/572 от dd/mm/yy, согласно которого вещество, обнаруженное на поверхности представленных на экспертизу весов является наркотическим средством-смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – а - пирролидиногексанофенон (а-РНР), оборот которого на территории РФ запрещен, массой 0,02 гр. /том № 2 л.д. 25-28/

- заключение эксперта № 2/731 от dd/mm/yy, согласно которого вещество, обнаруженное и изъятое в ходе ОМП от dd/mm/yy по адресу: ..., является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-а-пирролидиногексанофеннон, оборот которого на территории РФ запрещен. Массы наркотического средства – смеси, содержащей а-пирролидиногексанофеннон, на момент проведения экспертизы составили – 1,37 г и 41,20 г. (для пакета и контейнера соответсвенно). Массы наркотического средства – смеси, содержащей а-пирролидиногексанофеннон, на момент первоначального исследования составили – 1,39 г и 41,22 г. (для пакета и контейнера соответсвенно). /том № 2 л.д. 38-40/

- заключение эксперта № 2/730 от dd/mm/yy, согласно которого вещество, представленное на экспертизу является наркотическим средством-смесью, содержащей метамфетамин (первитин), оборот которого в Российской Федерации запрещен. Массы смеси, содержащей метамфетамин (первитин) на момент первоначального исследования составляли 0,92 г; 0,91 г; 0,95; 0,98 г; 0,95 г; 0.89 г; 0,91 г; 1,92 г; 1,93 г; 0,95 г; 0,95 г; 0,66 г; 1,96 г; 1,99 г; 1,98 г; 2,01 г; 1,94 г; 0.97 г; 1,99 г; 1,94 г; 0,95 г; 2,00 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,97 г; 0,93 г; 0,95 г; 0,92 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,96 г; 0,97 г; 0,93 г; 1,02 г; 0,96 г; 0,94 г; 0,95 г; 0,93 г. /том № 2 л.д. 42-44/

- заключение эксперта № 2/814 от dd/mm/yy г., согласно которому в пакете № 13, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... находится наркотическое средство – смесь, содержащая метамфетамин (первитин), массами 0,90 г и 0,95 г. /том № 2 л.д. 57-59/

- заключение эксперта № 2/612 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 11, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800507 40.963193 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,49 г. /том № 2 л.д. 69-71/

- заключение эксперта № 2/604 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 20, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.790391 40.937563 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г. /том № 2 л.д. 73-75/

- заключение эксперта № 2/603 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 22, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800508 40.96226 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 77-79/

- заключение эксперта № 2/602 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 23, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800052 40.962109 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,26 г./том № 2 л.д. 81-83/

- заключение эксперта № 2/625 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 31, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801272 40.959078 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 85-87/

- заключение эксперта № 2/624 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 32, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801314 40.959034 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,3 г./том № 2 л.д. 89-91/

- заключение эксперта № 2/623 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 33, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801384 40.958956 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 93-95/

- заключение эксперта № 2/622 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 34, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801464 40.958973 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,3 г./том № 2 л.д. 97-99/

- заключение эксперта № 2/691 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 21, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800507 40.962275 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 101-103/

- заключение эксперта № 2/692 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 18, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800518 40.96293 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,5 г./том № 2 л.д. 105-107/

- заключение эксперта № 2/693 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 5, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.79998 40.962784 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,54 г./том № 2 л.д. 109-111/

- заключение эксперта № 2/694 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 2, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800152 40.962483 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,53 г./том № 2 л.д. 113-115/

- заключение эксперта № 2/655 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 1, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800531 40.962057 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,32 г./том № 2 л.д. 117-118/

- заключение эксперта № 2/653 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 3, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800528 40.96185 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,3 г./том № 2 л.д. 120-121/

- заключение эксперта № 2/652 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 4, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800539 40.961613 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 123-124/

- заключение эксперта № 2/651 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 5, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800594 40.961666 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 126-127/

- заключение эксперта № 2/646 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 10, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800597 40.961125 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,33 г./том № 2 л.д. 129-130/

- заключение эксперта № 2/647 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 9, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800638 40.961357 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,35 г./том № 2 л.д. 132-133/

- заключение эксперта № 2/648 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 8, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800652 40.961387 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,32 г./том № 2 л.д. 135-136/

- заключение эксперта № 2/649 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 7, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800648 40.961537 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 137-138/

- заключение эксперта № 2/650 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 6, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800626 40.961579 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 141-142/

- заключение эксперта № 2/638 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 18, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801034 40.960585 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 144-146/

- заключение эксперта № 2/639 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 17, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800989 40.960591 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,27 г./том № 2 л.д. 148-150/

- заключение эксперта № 2/640 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 16, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800905 40.960631 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 152-154/

- заключение эксперта № 2/641 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 15, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800866 40.960641 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 156-158/

- заключение эксперта № 2/637 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 19, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801088 40.960577 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,32 г./том № 2 л.д. 160-162/

- заключение эксперта № 2/645 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 19, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801088 40.960577 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,33 г./том № 2 л.д. 164-165/

- заключение эксперта № 2/644 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 13, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800722 40.960737 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 167-168/

- заключение эксперта № 2/643 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 12, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800694 40.960821 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 170-171/

- заключение эксперта № 2/654 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 2, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800512 40.961966 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,28 г./том № 2 л.д. 173-174/

- заключение эксперта № 2/642 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 14, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.80078 40.960702 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,33 г./том № 2 л.д. 176-177/

- заключение эксперта № 2/636 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 20, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801149 40.960566 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,32 г./том № 2 л.д. 179-181/

- заключение эксперта № 2/632 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 24, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801197 40.959678 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,34 г./том № 2 л.д. 183-185/

- заключение эксперта № 2/635 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 21, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.8011 40.959989 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,29 г./том № 2 л.д. 187-189/

- заключение эксперта № 2/634 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 22, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801139 40.959925 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,28 г./том № 2 л.д. 191-193/

- заключение эксперта № 2/633 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 23, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801174 40.959829 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 195-197/

- заключение эксперта № 2/631 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 25, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801099 40.959487 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 199-201/

- заключение эксперта № 2/630 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 26, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801101 40.959433 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,33 г./том № 2 л.д. 203-205/

- заключение эксперта № 2/629 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 27, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801165 40.959331 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,31 г./том № 2 л.д. 207-209/

- заключение эксперта № 2/616 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 7, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800124 40.963078 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,54 г./том № 2 л.д. 211-213/

- заключение эксперта № 2/615 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 8, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800212 40.963139 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,48 г./том № 2 л.д. 215-217/

- заключение эксперта № 2/614 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 9, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800359 40.963254 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,47 г./том № 2 л.д. 219-221/

- заключение эксперта № 2/613 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 10, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800136 40.963254 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,49 г. /том № 2 л.д. 223-225/

- заключение эксперта № 2/621 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 35, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801464 40.958973 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,28 г./том № 2 л.д. 227-229/

- заключение эксперта № 2/611 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 12, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800596 40.963224 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,49 г./том № 2 л.д. 231-233/

- заключение эксперта № 2/610 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 13, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800602 40.963218 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,51 г./том № 2 л.д. 235-237/

- заключение эксперта № 2/609 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 14, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800609 40.963116 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,5 г./том № 2 л.д. 239-241/

- заключение эксперта № 2/617 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 6, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800073 40.962926 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,49 г./том № 2 л.д. 243-245/

- заключение эксперта № 2/608 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 15, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800603 40.9631 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,47 г./том № 2 л.д. 247-249/

- заключение эксперта № 2/607 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 16, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800538 40.962988 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,52 г./том № 2 л.д. 251-253/

- заключение эксперта № 2/606 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 17, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800543 40.962945 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,47 г./том № 3 л.д. 2-4/

- заключение эксперта № 2/628 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 28, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 23.04.2020 г. по координатам 57.801202 40.95923 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,30 г./том № 3 л.д. 6-8/

- заключение эксперта № 2/619 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 3, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800132 40.962648 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,47 г./том № 3 л.д. 10-12/

- заключение эксперта № 2/618 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 4, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800064 40.962721 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,51 г./том № 3 л.д. 14-16/

- заключение эксперта № 2/605 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 19, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800551 40.962458 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,30 г./том № 3 л.д. 18-20/

- заключение эксперта № 2/620 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 1, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.800214 40.962329 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,48 г./том № 3 л.д. 22-24/

- заключение эксперта № 2/626 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 5, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801224 40.959035 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,30 г./том № 3 л.д. 26-28/

- заключение эксперта № 2/627 от dd/mm/yy, согласно которому в пакете № 29, изъятом в ходе осмотра места происшествия от dd/mm/yy по координатам 57.801245 40.959181 находится наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона – ?- пирролидиногексанофенон массой 0,30 г./том № 3 л.д. 30-32/

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены 58 свертков полимерных свертков с веществом внутри изъятых в ходе ОМП от dd/mm/yy и dd/mm/yy. /том №3 л.д. 35-48/

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены предметы изъятые в ходе ОМП от dd/mm/yy по адресу ..., а также в ходе личного досмотра ФИО1 банковские карты в количестве шести штук, три пары перчаток, коробка из металла с рисунком, пакеты типа «гриппер», четыре мотка изоленты, коробка с 10 упаковками пакетов типа «гриппер», пакет с 8 упаковок с пакетами типа «гриппер», три мотка изоленты, садовая лопата металлическая, магниты в виде круглой формы, два мотка изоленты, игральные карты светлого цвета с рисунками, 2 USB носителя синего и желтого цвета, два листа бумаги на которых имеется рукописная надпись, четыре рулона изоленты, сумка с ноутбуком в корпусе черного цвета марки «HP». /том №3 л.д. 81-83/

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены предметы изъятые в ходе ОМП от dd/mm/yy по адресу ..., пакет из полимерного прозрачного материала с веществом в виде порошка и комков светло-зеленого цвета; Контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала бирюзового цвета веществом в виде порошка и комков светло-зеленого цвета. Пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фрагментами гипса серого цвета; Пакет из прозрачного неокрашенного полимерного с фрагментами изоленты красного цвета и фольги; Пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала «гриппер», внутри которого находится 39 (тридцать девять) пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала «гриппер», внутри которых находится вещество в вид порошка и комков бежевого цвета). Контейнер из полимерного неокрашенного материала с крышкой, внутри которого находится сухое на вид растительное вещество в виде измельченных растительных частиц различных оттенков зеленого цвета; Пакет из полимерного неокрашенного материала с горизонтальной застежкой типа «гриппер», внутри которого находится фрагмент бумаги желтого цвета с надписью «WW» и сухое на вид растительное вещество в виде плодов растений различных оттенков зелено-серого цвета; Пакет из полимерного неокрашенного материала с горизонтальной застежкой, внутри которого находится сухое на вид растительное вещество в виде плодов растений различных оттенков зелено-серого цвета; полимерный пакет с фиксатором с сухим на вид веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушки с листьями, соцветиями и остатками стебля различных оттенков зеленого цвета с пряным запахом, характерным для растения рода Конопля. Самодельное приспособление для курения, изготовленное из фрагмента трубки из полимерного материала (футляр от медицинской пипетки) зеленого цвета в которую вставлена и заплавлена стеклянная трубка (фрагмент медицинской пипетки). На внутренних поверхностях полимерной и стеклянной трубки виден нагар. Два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала типа «гриппер», внутри которых находится вещество, в виде порошка и комков бежевого цвета. Электровесы в металлическом корпусе серого цвета. /том №3 л.д. 88-91/

Анализ представленных доказательств достоверно устанавливает тот факт, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, используя информационно-телекоммуникуационные сети, в том числе сеть Интернет, согласно отведённой ему роли в апреле 2020 года (до задержания его dd/mm/yy) изготовил 58 «тайников-закладок» с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиногексанофенон, общей массой 21.13 грамма, а также с целью сбыта хранил по месту своего проживания по адресу: ... наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиногексанофенон, общей массой не менее 42,63 грамма и наркотическое средство метамфетамин (первинтин) общей массой не менее 48,72 г. При этом сбыт наркотических средств не был осуществлён по независящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам. 

Об обстоятельствах покушения на сбыт наркотического средства следует как из показаний самого подсудимого ФИО1, так и допрошенных свидетелей, протоколов осмотра мест происшествия от dd/mm/yy,dd/mm/yy и dd/mm/yy, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также сотовый телефон ФИО1 в котором хранилась информация о местах тайников-закладок, заключений экспертов, установивших вид наркотических средств и их массу. О том, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом подтверждается его собственными показаниями, так и протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены сотовые телефоны подсудимого, содержащая информацию о совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

О том, что изъятые средства являются наркотическими, а также об их массе следует из заключений экспертиз и протоколов осмотра предметов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, объём наркотических средств, который ФИО1 покушался сбыть, является крупным размером соответствующего наркотического средства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Все приведённые доказательства, которые судом изложены в приговоре, суд признаёт относящимися к предмету доказывания и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и другие обстоятельства, влияющие на назначение наказания, принцип справедливости, состояние здоровья подсудимого. 

ФИО1 совершил 1 особо тяжкое преступление, при этом был ранее судим за тяжкое преступление к условной мере наказания, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, не нуждается в принудительном лечении. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимого является его молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём участия в процессуальных и следственных действиях, участие в ОРМ и следственных действиях, направленных на выявление преступлений и изобличение лиц их совершивших, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также явка с повинной, которой суд считает данное dd/mm/yy ФИО1 объяснение (том1, л.д.20-22). Не смотря на то, что оно дано после изобличения его преступной деятельности, однако именно в нем он изложил обстоятельства совершения преступления, сообщил информацию о принадлежности наркотических средств именно ему и что наркотические средства предназначались для сбыта, то есть информацию не известную правоохранительным органам. 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характере и степени общественной опасности совершённого преступления, суд полагает необходимым назначить наказание только в виде реального лишения свободы. 

Суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи, поскольку учитывает данные о личности подсудимого, его имущественном положении и с учётом смягчающих обстоятельств. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого преступления, данные о его характере и степени общественной опасности, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ – суд не находит. По тем же основаниям, а также в связи с тем, что совершённое преступление посягает на здоровье населения, является особо тяжким, данных о личности, суд не применяет 73 УК РФ. 

Поскольку установлено отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то срок или размер наказания в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд также применяет ч.3 ст.66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учётом изложенных обстоятельств, назначая подсудимому наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применение ст.64 УК РФ не требуется. 

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании ст.58 УК РФ как колонию строгого режима. 

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в период испытательного срока, то в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от dd/mm/yy следует отменить. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы мера пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения в виде содержания под стражей. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет согласно ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от dd/mm/yy в отношении ФИО1 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (СЕМЬ) лет 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с dd/mm/yy до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей равен 1 дню лишения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- пакеты и свертки с наркотическими средствами, весы, пакеты с застежками типа «грипер», мотки изоленты, металлическую коробку, лопату, магниты, игральные карты, 2 листа бумаги с надписями, кусок картона с надписью, банковскую карту Альфабанка, приспособление для курения, электровесы – уничтожить, 

- 2 USB носителя, сумку с ноутбуком «НР», банковские карты на имя ФИО1, мобильные телефоны вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с даты получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Председательствующий И.Н.Загаров